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rozdział 1

Od nastawienia 
negatywnego  

do pozytywnego

Jeśli masz pozytywne nastawienie,  
nie tylko sam zmieniasz się na lepsze,  

lepsi stają się również wszyscy wokół ciebie.



N ie jestem człowiekiem pozytywnym z natury. Z moich 
książek i wystąpień publicznych ludzie wnioskują czasa- 

mi, że tak właśnie jest, a tymczasem w rzeczywistości muszę 
ciężko pracować na moje pozytywne nastawienie. Czasami 
dostrzegam pewien paradoks w tym, że napisałem tego ro-
dzaju książkę, a także, że dorobek całego mojego życia skupia 
się właśnie na doniosłości pozytywnego nastawienia. Mam 
również świadomość, że to właśnie dzięki pracy nad pozytyw-
nym podejściem do życia oraz nad umiejętnościami przywód-
czymi stałem się jednocześnie lepszym nauczycielem.

Wychowałem się na Long Island w stanie Nowy Jork, w ro-
dzinie żydowsko-włoskiego pochodzenia. W moim życiu nigdy 
nie brakowało zatem jedzenia ani poczucia winy, podobnie 
jak wina i narzekania. Moi rodzice darzyli mnie wielką mi-
łością, ale nie należeli do najbardziej pozytywnych ludzi na 
świecie. Ojciec był nowojorskim policjantem, pracował incog-
nito dla wydziału narkotykowego. Dzień w dzień stykał się 
z przestępczością, przez co trudno mu było wykrzesać w so-
bie pozytywne nastawienie. Pamiętam, jak budziłem się rano 
i mówiłem: „Dzień dobry, tato”, na co on burkliwym tonem 
odpowiadał: „A co jest w nim takiego dobrego?”. Mój ojciec 
był Alem Bundym, zanim jeszcze ta stereotypowa postać 
powstała.



Od nastawienia negatywnego do pozytywnego  11

Mając 31 lat, byłem zalęknionym, negatywnie nastawio-
nym, zestresowanym i nieszczęśliwym mężem i ojcem dwójki 
małych dzieci. Moja żona miała dość, postawiła mi ultimatum: 
albo się zmienię, albo to będzie koniec naszego małżeństwa. 
Wiedziałem, że ma rację, że powinienem się zmienić. Wiedzia-
łem, że najlepsze cechy mojego charakteru przesłania życiowy 
stres oraz lęk, że nie będę w stanie utrzymać rodziny. Powie-
działem żonie, że się zmienię, po czym zacząłem szukać spo-
sobu na to, aby stać się bardziej pozytywnym człowiekiem. 
Psychologia pozytywności dopiero raczkowała, ale ja czyta-
łem na ten temat wszystko, co wpadło mi w ręce. Zacząłem 
praktykować pozytywność, zacząłem też pisać o wszystkim, 
co robiłem. Poznałem Kena Blancharda, który stał się moim 
wzorem do naśladowania. Rozpocząłem regularne przechadzki 
„dziękczynne”, dzięki którym wzmacniałem w sobie poczucie 
wdzięczności. Dbałem o kontakt z przyrodą i rozbudzałem 
w sobie poczucie wdzięczności, które powoli zajmowało miej-
sce stresu. Ten nowy nawyk odmienił moje życie. Nie tylko 
dodał mi energii fizycznej, ale dał mi też czas, w którym do 
głowy przychodziły mi najważniejsze pomysły i przemyślenia.

Jednym z nich był pomysł na książkę Autobus energii1. Dla 
niezorientowanych napiszę pokrótce, że jej bohaterem jest 
Damian, człowiek negatywny i nieszczęśliwy. Jego zespół 
w pracy funkcjonuje w kompletnym chaosie, w domu też 
ma problemy. Bardzo łatwo mi się o nim pisało, ponieważ 
wzorowałem tę postać na sobie i na mojej walce z negatyw-
nym nastawieniem i przeciwnościami losu. Pewnego ranka 

1 Jon Gordon, Autobus energii: zatankuj swój bak paliwem radości, tłum. 
Tomasz Rzychoń, MT Biznes, Warszawa 2008.
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w poniedziałek Damian budzi się i stwierdza, że jego samo-
chód ma przebitą oponę. W związku z tym musi jechać do 
pracy autobusem. W tym autobusie spotyka Radosną, kie-
rowcę autobusu, która wraz z innymi postaciami przedstawia 
Damianowi 10 zasad podróży jego życia. Dzięki ich radom 
Damian nie tylko staje się bardziej pozytywnym człowiekiem, 
ale także lepszym mężem, ojcem i liderem. 

Z jednej strony Damian udowadnia, że pozytywne nasta-
wienie to czynnik, od którego zależy jakość wszelkich do-
świadczeń biznesowych, edukacyjnych, sportowych i życio-
wych w ogóle. Z drugiej – daje nam do zrozumienia, że wszyscy 
będziemy musieli się uporać z negatywnym nastawieniem, 
wyzwaniami i przeciwnościami losu, bo tylko w ten sposób 
możemy ostatecznie zdefiniować samych siebie oraz sukces 
naszych zespołów.

Książka Autobus energii ukazała się w 2007 roku. Od tam-
tego czasu miałem okazję pracować z wieloma firmami z listy 
Fortune 500 oraz innymi przedsiębiorstwami, zawodowymi 
i uniwersyteckimi drużynami sportowymi, szpitalami, szko-
łami i organizacjami non profit, które postanowiły sięgnąć po 
tę książkę. Poznałem wielu wspaniałych, pozytywnych lide-
rów i na własne oczy przekonałem się, jak potężne może być 
pozytywne przywództwo. Miałem okazję obserwować, jak ci 
ludzie przewodzą, inspirują i zmieniają swoje zespoły i całe 
organizacje. Widziałem, jaki mieli wpływ na innych i jakie 
osiągali wyniki. Analizowałem również życiorysy wielu pozy-
tywnych liderów, dziś powszechnie zaliczanych już do grona 
postaci historycznych, ponieważ chciałem poznać ich drogi 
wiodące do sukcesu. Pozytywne przywództwo ma naprawdę 
wielką moc, dlatego pisząc tę książkę, stawiam sobie dwa 
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cele. Po pierwsze, zamierzam wyjaśnić, w jaki sposób pozy-
tywni liderzy skutecznie oddziałują na świat. Po drugie, przed-
stawię tutaj prosty model pełen praktycznych pomysłów, 
dzięki któremu każdy może stać się pozytywnym liderem. 
To jedno z najważniejszych dążeń człowieka, ponieważ jeden 
pozytywny lider może zainspirować wiele innych osób do tego, 
aby stały się takie jak on. W zeszłym roku moja córka pisała 
podanie o przyjęcie na uczelnię. Zawarła w nim następujące 
stwierdzenie: „Gdy byłam mała, mama miała problemy ze 
zdrowiem, a tata miał problemy ze sobą. W kolejnych latach 
obserwowałam, jak tata stara się zostać bardziej pozytywnym 
człowiekiem. Potem zaczął o tym pisać, opowiadać, dzielić się 
swoim przesłaniem z innymi. Widziałam ludzi zmieniających 
się na lepsze, więc wiem, że skoro on mógł się zmienić i inni 
mogli się zmienić, to zmienić się może cały świat”. Gdy to 
przeczytałem, w oczach stanęły mi łzy. Zrozumiałem, że jedna 
moja decyzja o tym, aby zostać pozytywnym liderem, odbiła 
się nie tylko na moim życiu, ale także na życiu wszystkich 
z mojego otoczenia. Mam nadzieję, że i ty odnajdziesz w swo- 
im życiu moc pozytywnego przywództwa. Nie mam najmniej-
szych wątpliwości co do tego, że bycie pozytywnym liderem 
czyni lepszym nie tylko ciebie – od tego lepsi będą wszyscy 
wokół ciebie. Zacznij już dziś!



rozdział 2

Naprawdę  
pozytywne 
nastawienie

Jesteśmy pozytywni nie dlatego,  
że życie jest łatwe, ale dlatego,  

że bywa trudne.



Budowa globalnej organizacji wymaga dużego wysiłku. 
Nie jest też łatwo stworzyć zespół, który osiąga sukcesy. 

Trzeba się postarać, żeby urzeczywistniać założenia wizji, two-
rzyć sobie pozytywną przyszłość. Trudno zmienia się świat 
na lepsze. Jako lider będziesz musiał stawić czoła najróżniej-
szym wyzwaniom, przeciwnościom losu, negatywnemu nasta-
wieniu. Czekają cię liczne sprawdziany. Momentami będziesz 
miał poczucie, że wszystko sprzysięgło się przeciwko tobie. 
Zdarzy się i tak, że będziesz miał ochotę się poddać. Czasem 
będzie ci się wydawać, że twoja wizja ma więcej wspólnego 
z fantazją niż z rzeczywistością. Właśnie dlatego pozytywne 
przywództwo jest tak ważne, a nawet niezbędne. Niektórzy 
ludzie na dźwięk słów p o z y t y w n e  p r z y w ó d z t w o 
zaczynają wywracać oczami, bo wydaje się im, że będę mó-
wił o życiu pod znakiem tęczy i jednorożców. Tak naprawdę 
jednak nie jesteśmy pozytywni dlatego, że życie jest łatwe, 
ale dlatego, że bywa trudne. W pozytywnym przywództwie 
nie chodzi o wymuszone, sztuczne pozytywne nastawienie. 
O wielkości wybitnych liderów decyduje to, co prawdziwe. 
Pesymiści nie zmieniają świata na lepsze. Krytycy wypisują 
kolejne słowa, ale nie piszą scenariuszy na przyszłość. Histo-
ria uczy, że moc zmieniania świata na lepsze mieli optymiści, 
marzyciele, ludzie wiary i czynu, pozytywni liderzy. Przyszłość 
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należy do tych, którzy w nią wierzą, którzy są wystarczająco 
zdeterminowani, odporni, pozytywni i optymistycznie na-
stawieni, aby pokonać wszelkie przeszkody i tę przyszłość 
kształtować.

Z badań prowadzonych przez Manju Puri i Davida Ro-
binsona, profesorów biznesu z Uniwersytetu Duke’a, wynika, 
że pozytywnie nastawieni ludzie ciężej pracują, lepiej zarabiają 
i częściej zajmują obieralne urzędy, a także częściej triumfują 
w sporcie1. Psycholog Martin Seligman dowodzi, że optymis-
tycznie nastawieni handlowcy osiągają lepsze wyniki niż nich 
negatywnie nastawieni koledzy po fachu2. Psycholog Bar- 
bara Fredrickson twierdzi, że ludzie, u których pozytywne 
emocje przeważają nad negatywnymi, częściej dostrzegają 
kompleksowy obraz sytuacji, lepiej sobie radzą w związkach 
oraz na drodze zawodowej. Tymczasem ludzie skupieni na 
negatywnych emocjach częściej mają węższy ogląd świata 
i wykazują skłonność do koncentrowania się na problemach3� 
Z badań prowadzonych przez Daniela Golemana wynika, że 
pozytywnie nastawione zespoły osiągają lepsze wyniki niż 
nastawione negatywnie4. John Gottman, autor pionierskich 

1 Manju Puri, David T. Robinson, Optimism and economic choice, „Journal 
of Financial Economics” 86, 2007, s. 71–99.

2 Martin E. Seligman, Peter Schulman, Explanatory style as a predictor 
of productivity and quitting among life insurance sales agents, „Journal of 
Personality and Social Psychology”, 50(4), 1986, s. 832–838.

3 Barbara L. Fredrickson, The role of positive emotions in positive psycho
logy: The broadenandbuild theory of positive emotions, „American Psy-
chologist” 56, 2001, s. 218–226.

4 Daniel Goleman, Leadership: The power of emotional intelligence, More 
Than Sound Publishers, Northampton 2011.



Naprawdę pozytywne nastawienie  17

badań nad związkami, ustalił, że związki małżeńskie mają 
większe szanse na sukces, gdy małżonkowie wchodzą w inter-
akcje pozytywne i negatywne w stosunku pięć do jednego. 
Jeśli stosunek ten zbliża się do poziomu jeden do jednego, 
prawdopodobieństwo rozwodu rośnie5. Inne prowadzone ba-
dania wykazują, że w grupach roboczych, w których stosunek 
interakcji pozytywnych do negatywnych przekracza trzy do 
jednego, osiąga się większą produktywność niż w zespołach, 
które nie osiągają tego poziomu. Zespoły odznaczające się 
bardziej negatywnymi interakcjami częściej zmagają się 
z problemem stagnacji i braku wydajności. Pozytywna ener-
gia przekazywana zespołowi ma zatem olbrzymią wartość. 
Powołując się na badania przeprowadzone razem z Robertem 
Crossem, Wayne Baker utrzymuje, że „im więcej energii prze-
kazuje się pracownikom, tym oni wydajniej pracują”. Zda-
niem Bakera należy z tego wyciągnąć wniosek, że ludzie chcą 
przebywać w otoczeniu pozytywnego lidera. Taki lider przy-
ciąga utalentowanych pracowników, którzy na jego projekty 
chętniej poświęcają tę część czasu pracy, którą mogą swobod-
nie dysponować. Ludzie częściej zgłaszają nowe informacje, 
pomysły czy okazje właśnie pozytywnym liderom.

Baker dodaje, że zależność ta działa również w drugą stronę. 
Jeśli będziesz wysysać z ludzi energię, oni nie będą się starać, 
żeby z tobą popracować czy ci pomóc6. Z szacunków Gallupa 

5 John Gottman, Why marriages succeed or fail, Simon & Schuster, Nowy 
Jork 1994.

6 Wayne Baker, Rob Cross, Melissa Wooten, Positive organizational net
work analysis and energizing relationships, [w:] Kim S. Cameron, Jane 
Dutton, Robert E. Quinn (red.), Positive Organizational Scholarship: 
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wynika, że negatywne nastawienie kosztuje gospodarkę od 
250 do 300 miliardów dolarów rocznie, oraz że odbija się na 
morale pracowników, na uzyskiwanych przez nich wynikach 
i na efektywności zespołów.

Badania nie pozostawiają zatem wątpliwości. W pozy-
tywnym nastawieniu nie chodzi wyłącznie o to, aby myśleć 
pozytywnie. To czynnik zdolny odmienić całe życie człowieka, 
dać mu przewagę konkurencyjną w biznesie, sporcie i poli-
tyce. Pesymiści z niepokojem myślą o tym, co niesie przy-
szłość, energetyczne wampiry aktywnie ją sabotują, a realiści 
po prostu o niej mówią – optymiści natomiast ciężko pracują 
razem z innymi, aby tę przyszłość kształtować.

Z badań Puri i Robinsona wynika, że nasze nastawienie 
pomaga uruchomić mechanizm samospełniającego się pro-
roctwa. Optymiści wierzą, że przyszłość będzie pozytywna, 
więc de facto w m a w i a j ą  s o b i e, że warto włożyć wię-
cej wysiłku w urzeczywistnienie takiej przyszłości. Ta wiara 
powoduje, że są gotowi działać i aktywnie dążyć do jej stwo-
rzenia. W rezultacie pozytywni liderzy inwestują czas i ener-
gię w kształtowanie pozytywnej kultury. Kreślą wizję drogi, 
którą należy podążać, a następnie tą wizją się dzielą. Prze-
wodzą z optymizmem i wiarą, a także zwalczają negatywizm, 
który tak często okazuje się czynnikiem szkodzącym zespołom 
i całym organizacjom. Stawiają czoła wyzwaniu, pokonują 
negatywne nastawienie, mierzą się z przeciwnościami losu 
i konsekwentnie prą naprzód. Całą swoją energię poświęcają 
na jednoczenie członków organizacji, a ponadto inwestują 

Foundations of a New Discipline, Berrett-Koehler Publishers, San Fran-
cisco 2003, s. 328–342.
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w relacje, bo to one stanowią fundament naprawdę wybitnych 
zespołów. Wierzą w zasady, które wyznają. Wierzą w swoich 
ludzi. Wierzą w pracę zespołową. Wierzą w przyszłość. Wie-
rzą w to, co jest możliwe do osiągnięcia, dlatego podejmują 
aktywne działania. Łączą i tworzą, budują i odmieniają obli-
cze swojego zespołu i swojej organizacji, a przy okazji zmie-
niają świat na lepsze.

W kolejnych rozdziałach przedstawię prosty, ale wartoś cio- 
wy model, za pomocą którego wzmocnisz swój potencjał przy-
wódczy i wykorzystasz pozytywne przywództwo w praktyce.

Model
yy Pozytywni liderzy kształtują pozytywną kulturę.
yy Pozytywni liderzy tworzą pozytywną wizję i komu-

nikują ją.
yy Pozytywni liderzy przewodzą z optymizmem, wiarą 

i pozytywnym nastawieniem.
yy Pozytywni liderzy stawiają czoła negatywnemu na-

stawieniu, przekształcają je i eliminują.
yy Pozytywni liderzy budują zjednoczone zespoły oparte 

na więzi.
yy Pozytywni liderzy nawiązują wartościowe relacje 

i budują wybitne zespoły.
yy Pozytywni liderzy dążą do doskonałości.
yy Pozytywni liderzy przewodzą z poczuciem sensu.
yy Pozytywni liderzy wykazują się determinacją.




